se algumas localizadas nos sítios eletrônicos  https://www.catho.com.br/vagas/motorista-
executivo e www.infojobs.com.br/vaga-de-motorista-executivo  , cópias em anexo, que tem
equivalência  ao  perfil  de  profissional  demandado  pela  Seção  de  Transportes  deste
tribunal, com salários entre R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais) e R$ 3.000,00 (três mil
reais), o que nos apresentou uma média de R$2.600,00 (dois mil e seiscentos reais). 

Os sítios eletrônicos em questão são plataformas digitais de notório reconhecimento na
atividade de busca e disponibilização de ofertas de emprego, podendo ser considerados
sítios eletrônicos especializados ou de amplo domínio, em consonância ao disposto no

[...]

SP SP12202/2021 Motorista Executivo R$ 2.904,60

Média Salarial (CCT’s) R$ 2.712,48

1.6.4. Valores da Última Contratação no TRE/CE

O  contrato  anterior  (324/2018)  foi  precedido  da  pesquisa  de  mercado  que  estabeleceu
naquela época o salário base de R$ 2.394,83 (dois mil trezentos e noventa e quatro reais e
oitenta  e  três  centavos),  o  qual  teve  vários  reajustes  concedidos  pelo  empregador.  A
empresa  contratada  adotou  a  convenção  coletiva  do  Sindicato  dos  Trabalhadores  em
Transporte Rodoviários do Estado do Ceará, CNPJ 07.339.955/0001-17, pagando benefícios